o ul| Gemeente

Y

Voorschoten

Schriftelijke vragen

ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten

Datum 14-01-2025 Datum verzending 14-01-2025
Nummer vraag 374 Behandelaar Niels van Tol
Ons zaaknummer Z/24/093994/427448 Portefeuillehouder Burgemeester
Stemerdink
Bijlage Nee
Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen 374 Voorschoten Lokaal

Informatieverstrekking richting bevolking

Geachte Raad,

Door de Voorschoten Lokaal-fractie zijn op 4 december 2024 vragen gesteld met betrekking tot “De evangelische omroep heeft de documentaire "Blackout" uitgezonden, deze documentaire is terug te zien op NPO start. Wat moet men doen als de stroom voor langere tijd uit valt en wat zijn de consequenties hier van? Op 4 december is er in het journaal van RTL 4 ook aandacht besteed aan dit onderwerp.”

De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Hoe wordt de Voorschotense bevolking geinformeerd als dit gebeurt?
Antwoord 1. Hoe de Voorschotense bevolking wordt geinformeerd als de stroom voor langere tijd uitvalt is afhankelijk van de grootte van het getroffen gebied.

Bij een lokale stroomuitval kan de gemeente noodstroomaggregaten inzetten voor het getroffen gebied of gebruik maken van mensen en middelen uit niet getroffen gebieden om het getroffen gebied te ondersteunen en te informeren. Bij een lokale stroomuitval is het mogelijk dat telecommunicatieapparatuur van getroffenen verbonden blijft met zendmasten waardoor telecommunicatie mogelijk blijft. De gemeente kan afhankelijk van de grootte van het gebied bepalen welke communicatiemiddelen toereikend genoeg zijn, denk hierbij aan het inzetten van een NL-Alert, informatievoorziening middels de gemeentelijke website, de regionale crisiswebsite (www.hollandsmiddenveilig.nl), de calamiteitenzender Radio West (FM 89.3), het versturen van bewonersbrieven, laten rondrijden van hulpdiensten of het openstellen van opvanglocaties met informatievoorziening.
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Bij een grootschalige landelijke stroomuitval is de vraag naar noodstroomaggregaten groot waardoor deze beperkt beschikbaar zijn. Bij de inzet van noodenergie is de gemeente, in samenwerking met de VRHM verantwoordelijk voor de aansluitvolgorde van de beschikbare noodvoorzieningen. Bij een landelijke stroomuitval blijven zendmasten (afhankelijk van het soort zendmast en de accu) circa 2-4 uur werkzaam. Om deze reden kan de gemeente de bevolking binnen 2 uur na de stroomuitval middels een NL-Alert informeren. De waarschuwings- en alarmeringspalen (luchtalarm) blijven minimaal 7 dagen werkzaam door een ingebouwde accu. De gemeente kan het luchtalarm inzetten om de bevolking te alerteren. Radio West beschikt over een noodstroomvoorziening. De gemeente kan gebruik maken van calamiteitenzender Radio West (FM 89.3) om de bevolking te informeren. Ook kan de gemeente overwegen om geluidswagens in te zetten, hulpdiensten preventief rond te laten rijden of om lokale informatiepunten in te richten.

Vraag 2. Is er een calamiteitenplan binnen de gemeente Voorschoten?

Antwoord 2. De gemeente Voorschoten maakt gebruik van de bestaande crisisorganisatie binnen de Veiligheidsregio Hollands Midden en multidisciplinaire informatiekaarten. Binnen de gemeente Voorschoten worden plannen gemaakt om de weerbaarheid te versterken waarvan onderdelen als leidraad kunnen dienen tijdens calamiteiten. Elke crisis is anders, en dat vraagt om een flexibele crisisorganisatie die maatwerk kan leveren op elke unieke situatie.

Vraag 3. Kan de gemeente de inwoners van Voorschoten informeren op de gemeentelijke website of door bijvoorbeeld een flyer uit te delen met informatie voor het geval dit ooit gebeurd.

Antwoord 3. Zowel op landelijk als regionaal niveau is er steeds meer aandacht voor het weerbaar maken van de bevolking en het bevorderen van de samen- en zelfredzaamheid.
Vanuit het Ministerie van Justitie en Veiligheid beheert de Nationaal Codérdinator

Terrorismebestrijding en Veiligheid (NCTV) de website www.denkvooruit.nl. Op deze website staat beschreven hoe mensen zich kunnen voorbereiden tegen verschillende soorten dreigingen.
Vanuit de ‘weerbaarheidsopgave 2024’ van het kabinet wordt een publiekscampagne in 2025 gestart met als doel de maatschappelijke weerbaarheid te vergroten.

Een van de opgave van de Veiligheidsregio Hollands Midden is om zich in te zetten voor de zelfredzaamheid van inwoners. De VRHM stelt in 2025 een integrale visie en uitvoeringsplan op voor zelf- en samenredzaamheid. Op de website van www.hollandsmiddenveilig.nl staat ook informatie beschreven hoe mensen zich kunnen voorbereiden op diverse risico’s.

! https://open.overheid.nl/documenten/dpc-22172802aeded69a5fdbef045b238d86607a9b9a/pdf
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Vanuit de VRHM wordt in samenwerking met deelnemende gemeente maandelijks over risico’s gecommuniceerd. In januari 2025 staat het thema uitval stroom, gas en water op de agenda.
De gemeente Voorschoten sluit aan bij dit thema in haar communicatie-uitingen. Aanvullend op de bestaande initiatieven zal de gemeente Voorschoten bepalen welke communicatie nodig is om de weerbaarheid te versterken. Het informeren van inwoners middels een flyer kan hier onderdeel van uitmaken.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

E.A. van Wattingen, mw. drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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